7. *Ulpianus lib. 23 ad Sabinum.*

Non solum autem, quod debetur, remitti potest: verum etiam pars ejus, vel pars obligationis, ut est apud Julianum tractatum libro trigesimotertio digestorum.

§. 1. Si is qui stipulatus Stichum, aut decem, damnaverit heredem Stichum non petere: legatum valere constat; sed quid contineat, videamus? Et Julianus scribit, actionem ex testamento in hoc esse videri, ut debitor accepto liberetur: quæ res utique debitorem et in decem liberabit, quia *acceptilatio solutioni comparatur*: et quemadmodum si Stichum solvisset debitor, liberaretur, ita et acceptilatione Stichi liberari.

De parte.

De obligatione alternata.

De quantitate.

§. 2. Sed si debitorem decem damnatus sit heres viginti liberare, idem Julianus scripsit libro trigesimotertio, nihilominus esse liberandum decem : nam et si ei viginti accepto ferantur, in decem liberabitur.

De herede damnato solvere creditori.

§. 3. Sed si duobus heredibus institutis, alterum ex is damnaverit creditori solvere, valet legatum propter cohæredem, eumque ex testamento acturum, ut creditori solvatur.

De exactione et petitione.

§. 4. Liberatio autem debitori legata ita demùm effectum habet, si non fuerit exactum id à debitore, dum vivat testator : cæterum, si exactum est, evanescit legatum.

§. 5. Unde quærit Julianus, si ab impuberis substituto sit liberatio relicta, deinde impubes exegerit, quod debetur, an evanescat legatum ? Et cum constet pupillum in his, quæ à substituto relinquuntur, personam sustinere ejus, à quo sub conditione legatur : consequens est substitutum actione ex testamento teneri, si pupillus à debitore exegerit.

§. 6. Idemque est, et si pupillus non exegerit, sed solummodò litem sit contestatus : teneri eum, ut remittat actionem.

§. 7. Nam et si debitori liberatio sub conditione legata fuisset, et vel lis fuisset contestata, vel etiam exactum pendente conditione : ex testamento actio maneret, liberatione relicta.

8. Pomponius lib. 6 ad Sabinum.

De debitore testatoris, vel heredis vel alius.

Non solum nostrum debitorem, sed et heredis, et cujuslibet alterius, ut liberetur, legare possumus.

De liberatione ad tempus.

§. 1. Potest heres damnari, ut ad certum tempus non petat à debitore : sed sine dubio nec liberare eum intra id

2. Si un créancier charge son héritier de libérer d'une somme de vingt un débiteur qui ne lui doit qu'une somme de dix, Julien écrit au livre trente-trois, que l'héritier ne doit libérer le légataire que de la somme de dix ; car si le testateur tient pour reçu la somme de vingt, le débiteur sera libéré pour celle de dix.